Transcrição1

[fl. 1]

[fl. 1v]

1

5

10

15

19

                                                                                                                                                        2

Illustríssimo e Excelentíssimo Amigo Senhor General

José Vieira Couto de Magalhaẽs.

Comprimentando respeitosamente a Vossa Excelencia, peço permis-

saõ para chamar a sua attençaõ sobre um negocio que

lhe vai propôr o meu distincto collega e amigo Doutor Francisco

Netto Carneiro Leaõ. Se as garantias que o Doutor Carneiro

Leaõ offerecer a Vossa Excelencia forem sufficientes, a juizo de Vossa Excelencia,

muito estimarei que elle seja servido. O que posso assegurar

é que trata-se de um moço cuja idoneidade moral e

intellectual está acima de qualquer excepçaõ.

Com a maior estima e apreço, tenho a honra de me

subscrever

De Vossa Excelencia

Amigo admirador e obrigadissimo criado

Affonso Celso

[Em branco]

1 Carta de recomendação enviada por Afonso Celso de Assis Figueiredo, visconde de Ouro Preto, apresentando e atestando a idoneidade moral
e intelectual de Francisco Netto Carneiro Leão. Petropolis, 19/09/1896. Arquivo Público do Estado de São Paulo, Fundo José Vieira Couto de
Magalhães. Notação [BR SPAPESP JVCM 126.1.1.15].

2 Papel timbrado na extremidade superior esquerda com ilustração em vermelho e o nome “Affonso Celso”. Já na extremidade superior direita,
há a localização e formulário para inscrição da data conológica já impressos. Na trancrição, foi utilizada fonte diferente para distinguir a parte
impressa e a parte manuscrita.

Transcrição realizada pelo Núcleo de Paleografia (Centro de Acervo Permanente/APESP) em maio de 2019.

Local do

timbre

ALTO DA SERRA (PETROPOLIS)

66 A. Rua Thereza

19 de Setembro de

1896